
60 – São Paulo, 62  (160) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 23 de agosto de 2017

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO - REATIVAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 009/SVMA/2017 – PA – 

6027.2017/0000262-0 OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de zela-
doria de sanitários para o Grupo Norte, conforme discrimi-
nados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.2 torna 
público no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada 
no endereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, que o Pregão Eletrônico nº 009/SVMA/2017 será 
REATIVADO no sistema BEC dia 29 de Agosto de 2017, às 
10:30 horas.

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
075/SVMA/2017

CONTRATO Nº 028/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.026.838-5
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/SVMA/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE–CNPJ nº 
74.118.514/0001-82

CONTRATADA: SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA – CNPJ 
Nº 01.582.046/0001-29
OBJETO: Prestação de serviços de LIMPEZA, ASSEIO E CONSER-
VAÇÃO PREDIAL, dedetização, descupinização e desratização, 
limpeza de caixa d’água, com o fornecimento de mão-de-obra, 
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, sob 
inteira responsabilidade da contratada, em local determinado 
na relação de endereço constante neste Anexo I – Termo de 
Referência deste Edital de Pregão.

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do fiscal e do su-
plente.

DATA DA ASSINATURA: 18/08/2017.
 SEI 6027.2017/0000204-3
PMSP/SVMA/DEPAVE–5 - Contratação de serviços de se-

gurança e vigilância patrimonial para o Parque Clube do 
Chuvisco.

I. À vista dos elementos constantes do presente, do dispos-
to no artigo 3º, inciso V, do Decreto Municipal nº 46.662/2005, 
especialmente as atas de realização SEI 3960983, e de julga-
mento de recurso SEI 4097842 e 4266611, publicadas no DOC 
de 29.07.2017, 10.08.2017 e 12.08.2017, respectivamente, 
as quais adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO 
ao recurso interposto pelas empresas ATENTO SÃO PAULO 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ sob 
nº 06.069.276/0001-02; MHPX SEGURANCA E VIGILANCIA 
EIRELI - EPP, CNPJ n° 14.832.688/0001-80; MRS SEGURAN-
ÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob 
n.º 19.210.884/0001-37; SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA 
PRIVADA - EIRELI, CNPJ sob o n° 13.219.331/0001-69 e BELLA-
TOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA – EPP, CNPJ sob o n° 
18.341.488/0001-86 e FORINTEC SEGURANÇA EIRELI-EPP, CNPJ 
17.308.770/0001-07, contra decisão da Pregoeira da CPL-3 que 
considerou vencedora do Pregão Eletrônico nº 038/SVMA/2015 
a empresa CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ 
nº 67.668.194/0001-79;

II. Por conseguinte, com fundamento no artigo 4º, incisos 
XXI e XXII, da Lei Federal 10.520/02, artigo 3º, inciso VI, do 
Decreto Municipal nº 46.662/05, DECIDO:

II.a. ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 019/
SVMA/2017, contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de segurança e vigilância patrimonial desarma-
da, para o Parque Municipal CLUBE DO CHUVISCO da Secre-
taria Municipal do Verde e Meio Ambiente – SVMA, conforme 
tabela de locais discriminados no Anexo I do Edital, à empresa 
FORINTEC SEGURANÇA EIRELI-EPP, CNPJ 17.308.770/0001-07;

II.b. HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 019/
SVMA/2017, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de segurança e vigilância 
patrimonial desarmada, para o Parque Municipal CLUBE DO 
CHUVISCO da Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente 
– SVMA, conforme tabela de locais discriminados no Anexo 
I do Edital, para que produza efeitos legais o julgamento 
proferido pela Comissão Permanente de Licitação – CPL-3 que 
declarou vencedora a empresa FORINTEC SEGURANÇA EIRELI-
-EPP, CNPJ 17.308.770/0001-07, pelo valor total anual de R$ 
1.854.994,72 (um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro mil 
novecentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos), 
conforme proposta SEI 4159568.

III. AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspon-
dente em favor da empresa vencedora deste Pregão, que one-
rará a dotação orçamentária 27.10.18.122.3020.6678.33.90.39
.00.00 – Operação, Manutenção e Conservação de Parques, do 
presente exercício, respeitado o princípio da anualidade, depois 
da emissão da competente nota de reserva em tempo oportuno, 
conforme informado por DAF G SEI 2532257.

IV. Fica designado para fiscalização do contrato a servidora 
Antonia Sandra Duarte Braga - RF 816.324-3 e como suplente o 
servidor Rodrigo Soares da Silva - RF 806.714-7.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 2017-0.129.796-1
GN Gerenciamento Nacional de Transportes e Servs. Gerais 

Ltda.
Substituição de Garantia Contratual – Contrato nº 001/

SIURB/13
DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes autos 

e da manifestação da ATAJ às fls. retro, que acolho, com funda-
mento no artigo 65, inciso II, letra “a”, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, que regem o Contrato nº 001/SIURB/13 celebrado 
com a empresa GN Gerenciamento Nacional de Transportes 
e Serviços Gerais Ltda., inscrita no CNPJ nº 71.632.160/0001-
00, AUTORIZO a substituição da Caução em Seguro Garantia 
Definitiva, efetivada através do formulário 0028379/13 (fls. 
04) para assinatura do Contrato supracitado, pela Apólice 
nº 014142017000107750060574 (fls. 07/61) emitida pela 
BERKLEY International do Brasil Seguros S/A., no valor de R$ 
191.000,00 (cento e noventa e um mil reais) com vigência de 
16/07/2017 a 13/01/2018, a ser efetivada no DIPED.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 MESA DA CÂMARA
ÓRGÃO GERENCIADOR: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO.
DETENTORA: FACTO TURISMO EIRELI - ME.
CNPJ: 14.807.420/0001-99.
TERMO: Ata de Registro de Preços nº 52/2017.
OBJETO: Registro de percentual(is) de desconto para futura 

e eventual prestação de serviços de agenciamento de viagens, 
com emissão de passagens aéreas nacionais e internacionais.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Do processo nº 6110.2017/0004403-0 - À vista dos ele-

mentos constantes no presente processo administrativo, com 
fundamento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
3º da Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atri-
buída pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Muni-
cipal nº 14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a 
aquisição de 18.000 comprimidos de BESILATO DE ANLODIPINO 
EM COMPRIMIDOS COM 5 MG (Item 03), para uso nas unida-
des da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Preços n° 
309/2016-SMS.G, da empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.847.630/0001-
10, pelo valor total de R$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis 
reais), onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.
30.00, conforme nota de reserva nº 2.763/2017.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Processo SEI n° 6410.2017/0000054-9. Processo Ad-

ministrativo n° 2014-0.268.207-3. Resumo do Termo de 
Aditamento nº 02 ao Termo de Contrato nº 28/SFMSP/2015. 
OBJETO: Locação com instalação de 37 (trinta e sete) relógios 
de ponto com leitor biométrico, cartão funcional com código de 
barras, licença de uso software web e manutenção preventiva e 
corretiva regime de empreitada por preço global por 12 (doze) 
meses. CONTRATADA: MASTER COMERCIAL DE TECNOLO-
GIAS E SISTEMAS LTDA CNPJ 74.446.949/0001-56. Prorroga-
ção do prazo de vigência do Termo de Contrato por mais 12 
(doze) meses, a partir de 20/07/2017. DATA DA ASSINATURA: 
19/07/2017. VALOR ESTIMATIVO TOTAL: R$ 201.663,86.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO SEI: 6023.2016/0000153-1 :TERMO DE 
ADITAMENTO 02 AO CONTRATO 12/SES/2016: CONTRATANTE: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – SMIT: 
CONTRATADA: CIEE-CENTRO DE INTEGRAÇÃO-ESCOLA CNPJ/
MF 61.600.839/0001-55 OBJETO DO CONTRATO: Prestação 
de Serviços por Instituição Especializada em Administração de 
Programa de Estágio: OBJETO DO PRESENTE ADITAMENTO: 
(i) Prorrogação do contrato n.º 12/SES/2016 a partir de 
1º/08/2017, por mais um período de 12 (doze) meses;(ii) 
retificação do valor total estimado constante no preâmbulo e 
no item 8.1 da cláusula oitava do contrato n.º 12/SES/2016, 
bem como no preâmbulo, nos itens 1.1 da cláusula primeira, 4.1 
e 4.2 da cláusula quarta do Primeiro Aditamento e;(iii) reajuste 
do auxílio transporte, em razão da superveniência do Decreto 
Municipal n.º 57.768/2017;(iv) inclusão de item à cláusula de 
reajuste contratual, em razão do Termo Aditivo 002/2017 à 
Ata de Registro de Preços nº 004/SMG-COBES/2016. VALOR 
TOTAL ANUAL ESTIMATIVO DO PRESENTE ADITAMENTO: 
R$ 15.576,96 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS :23.10.15.122
.3024.2.100.3.3.50.39.00.00;23.10.15.122.3024.2.100.3.3.90
.39.00.00;23.10.15.122.3024.2.100.3.3.50.48. 00.00. NOTAS 
DE EMPENHO: 70.452/2017, 70.453/2017 e 70.454/2017: 
VALORES TOTAIS DOS REPASSES: Bolsas estágio: R$ R$ 
927.360,00 Auxílio transporte: R$ R$ 224.716,80: DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: (i) Repasse das bolsas estágio - 23.10.
15.122.3024.2.100.3.3.50.39.00.00; (ii) Repasse do Auxílio 
Transporte; 23.10.15.122.3024.2.100.3.3.50.48.00.00; NOTAS 
DE EMPENHO: (i) Repasse das bolsas estágio - 70.452/2017; 
(ii) Repasse do Auxílio Transporte - 70.453/2017

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PUBLICADO POR OMISSÃO EXTRATO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 019/17 – SMT

PROCESSO SEI N. 6020.2017/0001182-6
LOCADOR: Companhia de Engenharia de Tráfego – CET, 

CNPJ 47.902.648/0001-17, com sede na Rua Barão de Itapeti-
ninga, 18, 13º andar, nesta Capital.

LOCATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
representada pela Secretaria Municipal de Mobilidade e Trans-
portes, CNPJ nº 46.392.155/0001-11.

DESTINAÇÃO: Utilização para o Gabinete do Secretário 
Municipal de Mobilidade e Transportes e Assessorias.

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: situado nesta Capital, na Rua 
Barão de Itapetininga, nº 18, andares 6º (236m²), 12º (266m²) e 
14º (266m²), perfazendo a área total de 768m².

VALOR DO ALUGUEL: R$ 25.344,00 (vinte e cinco mil e 
trezentos e quarenta e quatro reais) mensais.

CONTA BANCÁRIA PARA DEPÓSITO: Banco do Brasil 001 
– Agência 1897-X – conta corrente 14.215-8.

PRAZO DE LOCAÇÃO: 12 (doze) meses, tendo início em 
14/07/2017, prorrogável por iguais e sucessivos períodos.

REAJUSTE: Vide Cláusula Quarta
PERIODICIDADE: ANUAL
FORMA: Vide Cláusula Quarta
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº20.10.26.122.3024.2.100-

3.3.90.39.00.00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação: Artigo 

24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO - REATIVAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/SVMA/2017 – PA – 

6027.2017/0000261-2 OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de zela-
doria de sanitários para o Grupo Centro-Oeste, conforme 
discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.2 torna 
público no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada 
no endereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, que o Pregão Eletrônico nº 007/SVMA/2017 será 
REATIVADO no sistema BEC dia 29 de Agosto de 2017, às 
10:00 horas.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO - REATIVAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 008/SVMA/2017 – PA – 

6027.2017/0000260-4 OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de zela-
doria de sanitários para o Grupo Sul, conforme discrimina-
dos no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.2 
torna público no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e 
divulgada no endereço eletrônico http://e-negocioscida-
desp.prefeitura.sp.gov.br, que o Pregão Eletrônico nº 008/
SVMA/2017 será REATIVADO no sistema BEC dia 29 de 
Agosto de 2017, às 10:15 horas.

 GABINETE
 COMUNICADO DE REABERTURA
Processo nº6110.2017/0003892-6 - Pregão Eletrônico nº 

050/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-

NECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CIRURGIAS DE BUCO MAXILO FACIAL COM COMODATO DE 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSTRUMENTAIS A SEREM 
UTILIZADOS NAS UNIDADES HOSPITALARES PERTENCEN-
TES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

Ficam informadas as empresas participantes do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº050/2017 para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATE-
RIAIS PARA CIRURGIAS DE BUCO MAXILO FACIAL COM 
COMODATO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSTRU-
MENTAIS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES HOS-
PITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL, que face à REPROVAÇÃO DAS AMOSTRAS 
apresentadas pela empresa DENUO MEDIC IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ 04.715.053/0001-40, para os 
itens 3.3;3.5 e 3.6 do Grupo 03 do Edital, fica marcada a rea-
bertura da sessão do referido certame para o dia 25/08/2017 
às 09h30min, no site www.comprasnet.gov.br, para negocia-
ção dos referidos Grupo.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o :  1 8 7 / 2 0 1 7  –  P r o c e s s o 

6110.2017/0001439-5
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO de FILGRASTIMA 300 MCG 
1 ML, PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 06 de Setembro de 2017, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de 
Licitações da Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca, 1398/1402 – 10º andar – Consolação – São Paulo/
SP – CEP 01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, retirada 
do edital mediante apresentação de comprovante de depósito 
bancário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em 
nome da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 
18.113-7 – Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICA-

MENTOS
Do processo nº 6110.2017/0004484-7 À vista dos ele-

mentos constantes no presente processo administrativo, com 
fundamento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 
e 3º da Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência 
atribuída pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei 
Municipal nº 14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AU-
TORIZO a aquisição de 2.100 bisnagas de DEXAMETASONA 1 
MG/G (0,1%) CREME BISNAGA 10 GR (Item 05), para uso nas 
unidades da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Preços 
n° 186/2016-SMS.G - AMPLA CONCORRÊNCIA, da empresa 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA ., inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 73.856.593/0001-66, pelo valor total de R$ 1.249,50 (um 
mil duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 2.642/2017.

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Processo nº 6110.2017/0001616-9 Pregão Eletrônico 

nº 167/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA CIRURGIAS 
DA COLUNA VERTEBRAL COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS E INSTRUMENTAIS A SEREM UTILIZADOS NAS 
UNIDADES HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOS-
PITALAR MUNICIPAL.

Ficam informadas as empresas interessadas em participar 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2017 para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO 
DE MATERIAIS PARA CIRURGIAS DA COLUNA VERTE-
BRAL COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS 
E INSTRUMENTAIS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES 
HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL, com abertura marcada para o dia 23/08/2017 
às 09h00min, publicado no DOC do dia 10/08/2017 página 
60, fica suspenso “SINE-DIE” para ANÁLISE DE QUASTIONA-
MENTO.

Nova data de abertura será marcada posteriormente.

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO 208/2014

PREGÃO: 123/2014
PROCESSO: 2014-0.136.523-6
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA
CNPJ: 50.247.071/0001-61
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE ESTERILIZADORAS 

DE BAIXA TEMPERATURA POR PLASMA DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO PARA AS UNIDADES 
PERTENCENTES A ESTA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO do índice de rea-
juste nos termos do Art. 7º do Decreto 57.580 de 19 de janeiro 
de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 6110.2017/0004226-7
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, com fundamento no Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, artigo 12, inciso XIII, da Lei Munici-
pal 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 14.669/08, e na 
Lei Municipal 13.278/02, nos Decretos Municipal 44.279/03, 
46.662/05, 50.478/09, 54.102/13, 54.829/14, Portaria 306/01 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Lei Federal 
10.520/02 e pela Portaria 006/2017 – AHM.G da Autarquia Hos-
pitalar Municipal, em virtude do procedimento ter observado 
todas as premissas legais, HOMOLOGO a Cotação Eletrônica 
149/2017, para aquisição dopamina 5 mg/ml 10 ml, no valor 
total de R$ 7.866,00 (sete mil e oitocentos e sessenta e seis 
reais), à empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob 44.734.671/0001-51, 
onerando a dotação orçamentária 01.10.10.302.3003.4.103.33.
90.30.00 - NR nº 2282/2017.

II - Autorizo emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa adjudicatária, assim como o cancelamento do saldo da 
Nota de Empenho, porventura não utilizado.

38.413,60 (trinta e oito mil, quatrocentos e treze reais e ses-
senta centavos), cuja vigência é de 01/12/2016 a 30/11/2017, 
referente ao contrato nº 024/CRSCO/2014, de prestação de 
serviços de locação de veículos do Grupo S-1, firmado com a 
empresa EXPRESSO RS CARGAS E ENCOMENDAS LTDA - ME, 
C.N.P.J.: 12.305.596/0001-17, e a Coordenadoria Regional de 
Saúde Centro Oeste para as unidades de Saúde pertencentes 
às Supervisões Técnicas de Saúde Lapa/Pinheiros, Butantã e Sé.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 TORNAR SEM EFEITO:
Publicação DOC 22/08/2017, página 54, ref. Ao processo 

6018.2017/0006954-8 (2012-0.019.690-9.

 PROCESSO Nº 6018.2017/0006954-8 (2012-
0.019.690-9)

DESPACHO:
I – A vista dos elementos contidos no presente e no uso das 

atribuições que me foram delegadas e com fulcro na Lei Munici-
pal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/2003 e 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, AUTORIZO 
o aditamento do Contrato nº 001/2012 CRS-Sul, firmado com a 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ nº 
35.820.448/0001-36, para constar a prorrogação contratual por 
excepcionalidade pelo período de 1/9/2017 a 30/9/2017, com 
inclusão de cláusula resolutiva, ou seja, podendo ser rescindido 
o Termo de Contrato em referência antes do término do prazo 
aqui prorrogado sem ônus a Contratante.

II – As despesas decorrentes deste Termo onerarão a do-
tação orçamentária nº 84.24.10.301.3003.4.101.3.3.90.30.0
0.00 do presente exercício, no valor mensal estimado de R$ 
84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos reais).

 PROCESSO: 6018.2017/0005849-0
SMS-G / DIVISÃO ADMINISTRATIVA, SMS-1 / CON-

TRATOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 031/2017 AO TERMO DE 

CONTRATO Nº 005/2014-CRS-SUL
(Processo: 2014-0.051.152-2)
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Mu-

nicipal da Saúde/COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2017
CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA., 

CNPJ nº 67.803.726/0001-33
VIGÊNCIA: 01/07/2017 a 30/09/2017
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especiali-

zada para prestação de serviços de vigilância e segurança patri-
monial e vigilância eletrônica para as unidades pertencentes à 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual pelo 
período de 01/07/2017 a 30/09/2017, com inclusão de cláusula 
resolutiva.

VALOR GLOBAL MENSAL: R$ 268.391,21 (duzentos e ses-
senta e oito mil trezentos e noventa e um reais e vinte e um 
centavos).

NOTA DE EMPENHO: 915/2017 no valor de 2.382.648,44.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.24.10.122.3024.2.100.3.3

.90.37.00.00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

RETIRRATIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº: 019/2017/CRSN
Processo: 6018.2017/0004545-2

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
Despacho 
I – Processo nº. 6018.2017/0004545-2 – I – A vista dos ele-

mentos constantes do presente e com fundamento no artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e nos termos da competên-
cia delegada pela Portaria nº 01/05/SMSP/SMS/SMG, Portaria 
890/2013/SMS.G e Portaria 459/2017/SMS.G, Reti-Ratifico o 
Despacho de Homologação, do processo em epígrafe, publicado 
no DOC do dia 11/08/2017, pg. 101, na seguinte conformidade:

Onde se Lê:
item 04 - Valor unitário R$ 0,71, totalizando R$ 1.605,00
Leia-se:
item 04 - Valor unitário R$ 0,71, totalizando R$ 1.065,00.
Permanecendo inalteradas as demais condições.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 6110.2017/0004651-3
À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação da Assessoria Jurí-
dica, que acolho, com esteio na competência atribuída pela Lei 
13.271/02, alterada pela Lei 14.669/08, regulamentada pelo De-
creto 50.478/09, AUTORIZO a contratação emergencial e direta 
da empresa EUROTOP COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o 10.142.494/0001-00, para aquisição de prótese total de 
quadril, não cimentada com comodato de equipamentos, mate-
riais e instrumentais, necessários para a realização de artroplas-
tia total do quadril esquerdo, na paciente Sra. Thereza Alfante 
Zogatel, RH – 633857/8, Quarto 805, Leito 01, internada no 
Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio, unidade pertencente 
a Autarquia Hospitalar Municipal, no valor total de R$ 4.194,00 
(quatro mil, cento e noventa e quatro reais), por Dispensa de 
Licitação, com amparo no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 
8.666/93 e na Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo De-
creto Municipal 44.279/03, onerando a dotação orçamentária 
01.10.10.302.3003.4.103.33.90.30.00.

 INEXIGIBILIDADE
PROCESSO 6110.2017/0003858-8
I – À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo em tela, considerando a manifestação da Assessoria 
Jurídica, que acolho, com fundamento no artigo 25, inciso I, 
da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94 
e alterações posteriores e no Decreto Municipal 50.478/09 
e pela Portaria 006/2017 - AHM.G da Autarquia Hospitalar 
Municipal, AUTORIZO a contratação direta classificada como 
inexigibilidade de licitação por exclusividade, com a empresa 
HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A., inscrita no CNPJ 
01.571.702/0001-98, para aquisição de ganciclovir 250 mg 
sistema fechado bolsa 250ml, para uso nas unidades de saúde 
pertencentes à Autarquia Hospitalar Municipal, perfazendo o 
valor mensal total na quantia de R$ 17.740,00 (dezessete mil e 
setecentos e quarenta reais), onerando-se a dotação orçamen-
tária 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, conforme Nota de 
Reserva 2.703/2017, haja vista a exclusividade atestada pela 
SINDIFARG - sindicato das indústrias farmacêuticas no Estado 
de Goiás.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
valor correspondente.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-08-23T02:00:01-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




